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V Stankovanoch otvorili ma-
lé obecné múzeum, izbu ľudo-
vých tradícií, ktorá dokumen-
tuje vidiecky život v dolnom 
Liptove.

Malé obecné múzeum otvára-
li slávnostne v nedeľu 20. no-
vembra, počas kultúrneho pro-
gramu venovaného stankov-
ským seniorom. Pásku prestri-
hol Ivan Stromko, predseda 
Miestnej organizácie Matice 
Slovenskej v Liptovskom Mi-
kuláši. 

„Nech je v nej stále veľa mla-
dých ľudí a nech je naplnená 
radosťou,“ poprial Stromko.

Prvých návštevníkov vítala 
pieseň Slovensko moje otčina 
moja v podaní Hanky Demi-
kátovej, na stole čakali tradič-
né kysnuté záviny a buchty. Ľu-
dia diskutovali, ženy spomínali 
na časy, keď ručne prali na Vá-
hu po kolená v chladnej vode a 
búchali drevenými piestami po 
bielizni alebo pri pohľade na 
nočník zas na obdobie, keď zá-
chody neboli pohodlne súčas-
ťou domu. 

Z povál do múzea
„To nie je kôš na zeleninu, je to 
slamená kolíska. Na povrazoch 
visela zo stropu a pred šesťde-
siatimi rokmi som v nej húpa-
la dcéru, kým nezaspala,“ vy-
svetlila Milka Straková diev-
čine začudovanie stojacej pri 
se dliackej kolíske, ktorá je sú-
časťou pamätnej izby.

Exponáty sa dosiaľ ukrývali 
na povalách alebo v humnách. 
„Vyzvali sme ľudí, aby nám po-
mohli so zariaďovaním a po-
donášali staré veci, na ktoré im 
doma sadá prach. Za pol roka 
sme mali dostatok predmetov, 
aby sme nimi naplnili izbu,“ 
povedala Ľudmila Malchová 
predsedníčka miestneho odbo-
ru Matice Slovenskej.

Staré pracovné pomôcky, ná-
bytky a domové doplnky miest-
ni matičiari a ochotní ľudia spo-
ločne vyčistili, ošetrili a vystavi-
li v priestoroch miestneho kul-
túrneho domu. Veľký kus prá-
ce ale urobil pán Alojz Hel-
lo, ktorý dlho túžil po tom, aby 
obec zriadila takéto múzeum. 
Už dávnejšie zbieral, zhromaž-
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Darcovia, ktorí pomohli 
k zriadeniu stankovskej 
izby ľudových tradícií:
František a Mária Urbanovci
Anna Zrníková
Ján Lysý
Alojz Hello
Anna Púčeková
Benedikt Chorvát
Anna Holdošová
Ladislav Michálek
Amália Šimová
Mária Straková
Anna Chomistová
Jaroslav Straka
Ľudmila Bartošová
Marta Fúrová
Anna Bruková
Mária Kytasová
Ingrid Buvalová
Margita Tatárová
Karol Lacko
Vladimír Urban
Anna Demikátová
Edita Straková

ďoval bežné ale aj menej bežné 
predmety zo starých domácnos-
tí. Matičiari jeho sen dotiahli do 
konca. 

Predmety mladí nepoznajú
Mladšie generácie sa v múzeu 
dozvedia, ako vyzerala a na čo 
sa používala rumpla, dzbanka, 
akú zručnosť vyžadovalo tkanie 
dlhých kobercov z pamoku, ale-
bo akými múdrosťami sa riadili 
naši predkovia. 

„Pre deti a mládež je to je-
dinečná príležitosť, ako sa na 
vlastné oči zoznámiť s nie tak 
dávnou históriou svojej obce a 
neľahkého života v nej, pre star-
ších zas nostalgický návrat do 
vlastného detstva. Najkrajšie 
však je, keď sa obe generácie pri 
dnes už historických predme-
toch stretnú,“ povedala pred-
sedníčka  matičiarov.

Zaujímalo nás, ktorý pred-
met je najstarší. „Hanka Brú-
ková nám darovala dva približ-
ne storočné obrazy panny Má-
rie a Ježiša. Kríže a obrazy svä-
tých neodmysliteľne patrili do 
každej drevenice,“ prezradila 
Ľ. Malchová.

„Stankovskú pamätnú iz-
bu sprístupníme vždy na veľké
 sviatky, keď sa rodiny zvyknú vo 
veľkom navštevovať. Chceme, 
aby aj rodáci, ktorí už žijú inde, 
v príjemnej atmosfére zaspomí-
nali na svoje korene v Stankova-
noch. Bez problémov otvoríme 
aj skupinkám, ktoré budú mať 
záujem,“ povedal starosta Ru-
dolf Baleja.

Vstupné zatiaľ obec ani mati-
čiari nechcú vyberať. 

» Najväčšiu pozornosť pútali opravené krosná.
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EDITORIAL
O tom, aký dopad má stav-

ba kultúrneho domu v Stan-

kovanoch na obecný rozpo-

čet sme písali už niekoľko-

krát. Teraz sa ale moje slo-

vá budú uberať troška iným 

smerom. Ak človek hľadá 

v zlých veciach alebo udalos-

tiach, ktoré ho stretnú, aspoň 

záblesk svetla, náročné chvíle 

znáša ľahšie. 

Mala som možnosť zú-

častniť sa viacerých kultúr-

nych podujatí práve v novom 

kultúrnom dome. Na rôz-

ne be siedky som chodila už 

aj predtým, no teraz mi prišli 

akési milšie a nevedela som, 

prečo. Veď hrajú a spievajú tie 

isté deti, vystupujú tí istí ľu-

dia. Tak čím to je? 

Na poslednom podujatí, 

programe venovanému na-

šim starým rodičom, som na 

to prišla. Akýsi punc dôstoj-

nosti dáva vystúpeniam, di-

vadlám, koncertom, práve sa-

motný priestor kultúrneho 

domu. Napriek tomu, že je-

ho stavba výrazne skompli-

kovala výhľady na všestranný 

rozvoj v obci, svoju úlohu pl-

ní dobre. 

Máme príjemné a dôstoj-

né prostredie, ktoré vytvára 

podmienky na rôzne spolo-

čenské podujatia. Veď si len 

zrátajme, koľko rôznych vy-

stúpení v podaní nielen na-

šich ľudí, sme mali možnosť 

vidieť? Ak zoberieme do úva-

hy, ako dlho priestor slúži, je 

ich dosť.

O čom je ale kultúrny dom 

bez kultúry? Pre Stankova-

ny to našťastie neplatí, vyu-

žíva sa, za čo treba poďako-

vať všetkým tým, ktorí pro-

gramy neúnavne vymýšľajú a 

my ostatní sa tešíme na všet-

ko nové, čo vymyslia.

Ľubica Kubišová
šéfredaktorka
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Redakcia vyslovuje veľké poďakovanie všetkým dobro-
voľníkom, ktorí sa podujali počas celého leta organizo-
vať kultúrno-spoločenské a športové podujatia pre  oby-
vateľov a návštevníkov obce Stankovany, veď  za zorga-
nizovaním akéhokoľvek podujatia stojí veľa námahy, ná-
paditosti, vzťahov, obetavosti  a osobného voľna  každé-
ho z organizátorov.   
Redakcia vyslovuje poďakovanie  PS Urbár,  Miroslavo-
vi Gašperovi a ostatným dobrovoľníkom, ktorí zveľadi-
li športový areál pri ihrisku  tým, že tam postavili krás-
ne kryté sedenie a hojdačku pre deti všetkých občanov 
obce.
Vďaka patrí aj novovzniknutému miestnemu odboru Ma-
tice Slovenskej v Stankovanoch za šírenie kultúry a rov-
nako aj Farskému úradu v Stankovanoch za organizova-
nie mimoriadne príjemných omší v prírode, veď okrem 
omše vo Federove  veriaci slávili svätú omšu pred kapln-
kou na dolnom konci.  

POĎAKOVANIE
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Obecné zastupiteľstvo v Stankovanoch
Vyberáme z 5. riadneho 
zasadnutia OZ, ktoré sa

 konalo 31.07.2013

Obecné zastupiteľstvo pre-
rokovalo na tomto zasadnutí 
tieto body:

Vyhodnotenie verejnej ob-
chodnej súťaže na prenájom 
bývalej školy a materskej ško-
ly v miestnej časti Rojkov, keď 
víťazom sa stal Juraj Mate-
jík, trvalý pobyt Stankovany, 
miestna časť Rojkov č. 276,  s 
ktorým obec uzatvorí  nájomnú 
zmluvu s tým, že  OZ  určilo  
za záväznú  podmienku, že ná-
jomca bude poskytovať služ-
by pre obyvateľstvo, obchodné, 
skladové, prevádzkové priesto-
ry, resp. sociálne služby (denný 
stacionár a pod.).

Ďalej OZ schválilo:
Zmluvu o dielo medzi Obcou 
Stankovany a SIGAS, s. r. o. Dol-
ný Kubín vo veci výmeny po-
škodeného kotla v miestnej ZŠ 
s MŠ Stankovany. Na uvedené 
dielo boli získané fi nančné pro-
striedky vo výške 8.880 EUR. 
Víťazný dodávateľ diela vziši-
el zo súťaže vyhlásenou formou 
prieskumu trhu.     

Zmluvu o dielo medzi Ob-
cou Stankovany  a  RILINE, 
s. r. o., Ružomberok pre zabez-
pečenie opravy  výtlkov miest-
nych komunikácií v roku 2013, 
keď táto spoločnosť sa stala 
víťazom súťaže vyhlásenou for-
mou prieskumu trhu.       
OZ ďalej  prerokovalo požia-
davku SLSP, a. s. na dozabez-
pečenie úveru a plnenie pod-
mienok realizácie platobného 
styku. 

V bode „Rôzne“  bola vyhod-
notená súťaž vo varení gulášu 
- Stankovský kotlík 2013. 

Ďalej starosta obce informo-
val prítomných o postupe za-
bezpečenie úloh súvisiacich 
s odpredávaným pozemkom  
parc. č. 289  pre ORAMILK, s. 

r. o.,  Bratislava. OZ odporuči-
lo starostovi obce v spolupráci 
s JUDr. V.Urbanom vypracovať 
návrh Kúpnej zmluvy a predlo-
žiť ho na schválenie OZ. 

OZ  ďalej súhlasilo s uzavretím  
zmluvy  o zabezpečení audítor-
ských služieb.

V diskusii odznelo:
 . J. Fúra navrhol, aby sa spolo-
čenské akcie v obci konali prie-
bežne počas celého roka. Ďalej  
zhodnotil priebeh akcie Stan-
kovský kotlík.

  Ďalej sa diskutovalo vo veci 
problémov s umiestnením ta-
bule Stankovany miestna časť  
Rojkov, (strhávanie tabúľ a ich 
pretieranie).  

 Ing. Straková navrhla po-
slancom zrealizovať výjazdové 
rokovanie OZ, kde by poslan-
ci  prešli po obci a jej miestnych 
častiach  a oboznámili sa s tými 
skutočnosťami, ktoré treba  za-
bezpečiť pre jej úpravu, skrášle-
nie a odstránenie zistených ne-
dostatkov. 

Vyberáme zo  6. riadneho 
zasadnutia OZ, ktoré sa 

konalo 26.09.2013

Obecné zastupiteľstvo prero-
kovalo na tomto zasadnutí:

Pri príležitosti  otvorenia vy-
učovania v novom škol. roku 
2013/2014  v ZŠ s MŠ Stan-
kovany starosta obce pozval  na 
zasadnutie OZ  riaditeľku ško-
ly PaedDr. M. Hockickovú, 
ktorá poinformovala prítom-
ných o zahájení nového škol-
ského roka. Informácie dopl-
nili poslancom  starosta obce, 
hl. kontrolórka, ktorá vyzdvih-
la zmeny v areáli školy a taktiež 
poukázala na to, že p. riaditeľka 
sa zapája do rôznych projektov.  
Pozitívne jednoročné pôsobe-
nie p. riaditeľky ocenil aj sta-
rosta obce p. R. Baleja. 

 Správa o hospodárení spoloč-
nosti Obecné lesy s.r.o. Stan-
kovany za I. polrok 2013 pred-
niesol konateľ spoločnosti p. L. 
Lovás, ktorý okrem iného po-
dal informáciu o tom, že bolo 
vydané  palivové drevo  70 zá-
ujemcov. 

Starosta navrhol, aby sa usku-
točnilo výjazdové zasadnutie 
OZ, to znamená, aby sa po-
slanci OZ zúčastnili obhliadky 
obce priamo v teréne. Navrhol 
termín v októbri r. 2013

Správu o plnení rozpočtu ob-
ce za I. polrok 2013 prednies-
la pracovníčka OcÚ p. K. Krá-
liková. 

V ďalšom sa rokovalo  o pod-
mienkach poskytovania dotácie 
z rozpočtu obce. 

Ďalej boli prerokované  sprá-
vy o činnosti komisií pri OZ 
v Stankovanoch za I. polrok 
2013.

S obsahom výročnej správy ob-
ce za rok 2012 prítomných po-
slancov oboznámila zamest-
nankyňa obce p. K. Králiková, 
ktorí následne návrh výročnej 
správy obce Stankovany za rok 
2012 schválili.
V bode  R ô z n e  boli preroko-
vané tieto materiály:

A. Návrh a schválenie kúpnej 
zmluvy na odpredaj obecné-
ho pozemku pre ORAMILK, 
s.r.o., Ružová dolina 6, 821 08 
Bratislava.

B. Žiadosť FK SOKOL Stan-
kovany o navýšenie a vypla-
tenie dotácie pre miestny FK 
SOKOL Stankovany, občian-
ske združenie.

C. Žiadosť FK SOKOL Stan-
kovany o 50%-nú refundáciu 
nákladov na kanalizačnú  prí-
pojku objektov  v areáli fut-

balového klubu FK SOKOL 
Stankovany

D. Žiadosť ZŠ s MŠ Stankova-
ny o fi nančný príspevok na za-
kúpenie antikorových hrncov 
do školskej kuchyne

E. Žiadosť ZŠ s MŠ v Stan-
kovanoch o poukázanie fi nanč. 
prostriedkov z nájmu KACR 
počas vernisáže Medové ume-
nie

F. Žiadosť EXCLUDO, s.r.o. 
Stankovany o poskytnutie 
priestorov v KACR Stankova-
ny

G. Žiadosť M. Lackovej, Stan-
kovany o kúpu obecného po-
zemku–bývalej pošty v Stanko-
vanoch

H. Žiadosť M. Janíkovej, Stan-
kovany  o predkupné právo na 
kúpu pozemku oproti   jej ro-
dinnému domu.

I. Informácia starostu ob-
ce o žiadosti obce Stankova-
ny o zapožičanie resp. odkúpe-
nie cestných panelov a o odpo-
vedi Národnej diaľničnej spo-
ločnosti, a.s. Bratislava zo dňa 
22.08.2013 vo veci úpravy ces-
ty na Laze v m. č. Rojkov, resp. 
úpravy parkoviska pred budo-
vou KACR Stankovany.

J./ Návrh na zahájenie vypláca-
nia Kúpnej zmluvy (pozemky 
pod Jasením)  podľa schválené-
ho rozpočtu obce na rok 2013.

K/ Ponuka na celoročné pred-
platné týždenníka MY Liptov-
ské noviny

L/ Žiadosť R. Krúpovej bytom 
Stankovany  na prenájom po-
zemku. 

M/ Informácia o vytvorení vo-
lebného obvodu a volebného 
okrsku pre novembrové voľby

POKRAČOVANIE 
NA ĎALŠEJ STRANE
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V

A

pripravila: Mária Straková

POKRAČOVANIE
do  VÚC ŽSK ako aj  voleb-
nej miestnosti – spoločenskú 
miestnosť v prístavbe budovy 
OcÚ Stankovany na prízemí.

O/ Informácia starostu obce o 
Zázname z uzávierky obchod-
nej verejnej súťaže a zápisnici o 
vyhodnotení obchodnej verej-
nej súťaže na prenechanie ne-

hnuteľností vo vlastníctve ob-
ce Stankovany do nájmu – bu-
dovy bývalej materskej školy v 
Stankovanoch. 

Starosta informoval prítom-
ných, že sa vyasfaltovala časť 
cesty na LAZ, od Zlej vody až 
po koniec zákruty rod. dom p. 
Sleziaka. 

Hl. kontrolórka Ing. M. Stra-
ková vyslovila poďakovanie 
všetkým občanom, ktorí sa 
v priebehu roka podieľali na 
usporiadaní rôznych akcií, kto-
ré sa konali v obci. 

 
Celé zápisnice a prijaté uznese-
nia sú k nahliadnutiu na OcÚ.

KRÁTKE SPRÁVY
»  Odvoz odpadu
   v zimnom období

Technické služby Ružombe-
rok oznamujú občanom, že 
počas vykurovacieho obdo-
bia 2013 sa tuhý komunálny 
odpad vyváža každý týždeň 
v piatok.
Prípadná zmena odvozu bude 
včas oznámená!
Začiatok vývozu je približne o 
6:00 hod., Obecný úrad preto 
žiada občanov, aby si smetné 
nádoby vždy včas vyložili pred 
svoje domy
Triedený odpad sa bude vyvá-
žať : 19.11.2013, 17.12.2013
Poplatok za tuhý komunálny 
odpad na rok 2013 : 14,60 eur 
za osobu na rok.

»Parkovisko pred
  kultúrnym domom
Obec zabezpečuje úpravu 
parkovacej plochy a prístu-
povej cesty ku kotolni pred 
budovou Kultúrneho a ag-
roturistického centra opro-
ti obchodu Jednoty pri kosto-
le. Obec fi nancuje podsypo-
vý materiál a dopravu a neza-
mestnaní pripravili odkop ze-
miny. Vzhľadom na to, že ne-
máme dostatok fi nancií na 
zámkovú dlažbu, obec zapo-
žičala bezplatne cestné pane-
ly na určitú dobu, dokiaľ sa fi -
nančná situácia v obci pod-
statne nezlepší.

»Nová dlažba 
V hasičskej zbrojnici v Rojko-
ve bola položená nová podla-
ha, zámková dlažba.

»Čisté korytá
Za pomoci Povodia Váhu Ru-
žomberok boli vyčistené po-
toky za kostolom a od do-
mu Jána Michaleka po Váh 
v Stankovanoch,  v Rojkove 
od domu Viery Mäsiarovej až 
po koryto Váhu.

Aj napriek zníženiu príjmov 
z podielových daní zo štátne-
ho rozpočtu sa obec snaží vy-
lepšovať životné podmienky

Obec za posledné tri roky vý-
razne šetrila výdavky na chod 
obce, o čom svedčí výsledok 
hospodárenia.
Po výstavbe kanalizácie sa už 
nanovo a defi nitívne vyasfalto-
vali cesty na Šiaroch v Rojkove. 

Dôležitý krok, ktorý výrazne 
zlepšil životné podmienky oby-
vateľov Lazu v Rojkove, bola 
oprava cesty od hlavnej cesty po 
dom rodiny Matúškovcov a od 
Klimentovcov po rodinný dom 
Sleziakovcov. Úseky boli v ha-
varijnom stave. Tamojších ľudí 
trápili veľké nebezpečné výtlky 

na silno zvetranej ceste a zosú-
vajúci sa oporný múr. 

K oprave miestnych ciest 
mohlo dôjsť vďaka dotácie zo 
štátneho rozpočtu na odstrá-
nenie výtlkov. Práce zabezpe-
čovala tá istá fi rma, ktorá opra-
vovala cesty po výstavbe kanali-
zácie pre ružomberské vodárne,
s prácou v obci teda už mali skú-
senosti. Oprava fi nišérom asfal-
tovej zmesi bola pritom lacnej-
šia ako ručná oprava vyrezáva-
ním asfaltu.

Náklady na opravu predsta-
vovali takmer 5 500 eur, s po-
mocou aktivačných pracovní-
kov sa opravila aj časť spadnu-
tého oporného múru. Okrem 
cesty na Laz sa podarilo opraviť 
aj výtlky na ceste od obecného 

úradu až na Kút. Obec zažehna-
la aj ďalší problém, došlo totiž 
k navýšeniu breh Váhu v Stra-
kove, kde sa vylievali vody, kto-
ré dlhé roky zaplavovali prístu-
povú cestu k lavici. „Za túto ak-
ciu sme neplatili nič, bolo to re-
alizované cez výstavbu kanalizá-
cie. Na úpravu brehu obec vyba-
vila povolenie u Povodia Váhu a 
príslušného stavebného úradu,“ 
vysvetlil starosta Rudolf Baleja.

Aj keď sa v tomto roku poda-
rilo opraviť mnohé úseky ciest, 
ešte nie sú úplne v poriadku 
všetky. Obec na to bude musieť 
myslieť aj v nasledujúcom roku.

Výtlky na cestách sú už minulosťou

text: a foto: SZ, R.Baleja

V piestoroch kultúrneho do-
mu pripravil miestny odbor 
Matice Slovenskej výstavu sta-
rých fotografi í, ktorú si môže-
te pozrieť vo vestibule na in-
formačných tabuliach. Pozri-
te si, ako vyzerala ulica, na kto-
rej dnes bývate, keď ste tam eš-

te nemali dom. Pozrite si, ako 
vyzerali lúky a lesy okolo Stan-
kovian, fotografie z veľkej
povodne. Pozrite si, ako sa me-
nila trvár Stankovian.

Výstava, na ktorej pobudnete dlho

text: a foto: SZ

»  Stav cesty pred opravou» Opravená cesta na Laz
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VVodárenská spoločnosť Ru-
žomberok prebrala od sta-
vebnej fi rmy kanalizačnú sieť
 a čistiareň odpadových vôd.

Odvrátenou stranou života 
v obciach, kde majú ľudia vlast-
né žumpy alebo len trativody, 
je nepríjemný zápach, ktorý sa 
šíri najmä vo večerných hodi-
nách, keď ľudia vypúšťajú splaš-
ky voľne do kríkov, jarkov alebo 
miestnych potokov. 

Rok bude v skúšobnej 
prevádzke
Vodárenská spoločnosť Ružom-
berok (VSR) investovala do vý-
stavby kanalizačnej siete a čis-
tiarne odpadových vôd viac ako 
9 miliónov eur, 7,6 milióna po-
skytla Európska únia. Dovedna 
sa na ňu napojí 900 domácností.

VSR stavbu nedávno pre-
vzala a požiadala o kolaudá-
ciu. Následne budú môcť spus-
tiť kanalizáciu, ktorá bude spolu 
s čistiarňou ešte rok v skúšobnej 
prevádzke. 

„Výstavbu sme zvládli veľ-
mi dobre i keď si vyžadovala od 
ľudí trpezlivosť. Aj keď sa nie-
čo opravuje doma, vzniká nepo-
riadok. Samozrejme, boli ko-
lízne situácie, ktoré sme muse-
li riešiť za pochodu, veľmi nám 
však pomohli starostovia do-
tknutých obcí,“ povedal Milan 
Mojš, riaditeľ VSR.

Obce dolného Liptova, zatiaľ
s výnimkou Švošova, už ma-
jú opravné aj cesty, ktoré mu-

seli stavbári rozkopať. „Mnohé 
ulice teraz vyzerajú lepšie, ako 
pred začiatkom výstavby,“ kon-
štatoval Mojš.

Vychádza lacnejšie
ako žumpa
Za pohodlie odvádzania splaš-
kových vôd do čistiarne si ľu-
dia budú musieť priplatiť. Su-
ma na faktúre bude približne 
dvojnásobne vyššia, k vodné-
mu pribudne aj poplatok za 
stočné. 

Kanalizácia vychádza stá-
le lacnejšie ako keď sa domác-
nosť zbaví odpadu podľa zá-
kona, teda zavolá si certifi ko-
vanú fi rmu s fekálnym vozom 
a zaplatí ešte aj za likvidáciu 
v čistiarni v Hrboltovej.

Vodári postavili revízne 
šachty s prípojkami po hrani-
ce pozemkov. Vykopanie šach-
ty k domu a položenie potru-
bia si už musia hradiť ľudia 
z vlastného. Kanalizačná šachta 
ich vychádza priemerne na tisíc 
až tisícpäťsto eur. 

Ekologický spôsob 
likvidácie splaškov
Aj keď v obciach funguje kana-
lizácia, ľudia sa na ňu nemusia 
povinne napojiť. Musia mať ale 
vodotesnú žumpu, pravidelne 
preukazovať jej tesnosť a spô-
sob likvidácie splaškových vôd. 
„Obyvatelia využívajú mož-
nosť pripojiť si svoju nehnu-
teľnosť na sieť, aj keď si mu-
sia sami zabezpečiť prípojku z 

domu po hranicu pozemku. So 
žumpou majú mnohí ale väčšie 
problémy a kanalizácia je preto 
po hodlnejšia,“ spresnil Mojš. 

Odpadovú vodu z kanali-
začnej siete obcí dolného Lip-
tova čistí čistiareň na území 
Stankovian. Paradoxne obec 
mala mať najnižší počet pripo-
jených domácností, čo sa oby-
vateľom ani obci nepozdávalo. 
Počet prípojok sa po sérii roko-
vaní podarilo zvýšiť.

„S vodárňami sme vyroko-
vali 160 prípojok v Stankova-
noch namiesto pôvodne plá-
novaných 60. Na cestách, kto-
ré sa museli pre potrubie vyse-
kať, máme už nový asfalt,“ re-
agoval Rudolf Baleja, starosta 
Stankovian s tým, že domác-
nosti sa postupne začínajú na-
pájať na kanalizačnú sieť.

„Vyzvali sme opäť starostov 
susedných obcí, aby sa vzda-
li investičných požiadaviek na 
Vodárenskú spoločnosť na rok 
2014 v prospech obce Stanko-
vany na budovanie ďalšej vetvy 
kanalizácie v našej obci

„Aj na budúci rok budeme 
spoločnosť žiadať, aby u nás 
postupne dostavala kanalizač-
nú sieť. V súčasnosti pripra-
vujeme podklady, aby sme sa 
mohli uchádzať už tretí raz o 
fi nancie z Environmentálneho 
fondu a kanalizáciu si postupne 
dobudovali. Veríme, že budeme 
úspešní, “ dodal Baleja. 

text: SZ, foto: R.Baleja

KRÁTKE SPRÁVY
» Zbierka starých 
   mobilov

V dňoch 1.10.2013 - 
31.1.2014 sa v ZŠ s MŠ Stan-
kovany uskutoční zbierka sta-
rých mobilov v rámci projektu
ŠKOLA SA STARÁ
Za každý odovzdaný mobil 
v spoločnosti Orange zís-
ka naša škola 1 € pre nadáciu 
LIENKA POMOCI. Ide o 
kampaň „Staroba sa nás dotý-
ka“. Najaktívnejšie školy budú 
odmenené.

» Zastávky už 
   nebudú strašiť
Po dlhých a náročných jedna-
niach sa obci podarilo opraviť 
autobusové zastávky v Stan-
kovanoch pri moste a v Roj-
kove poniže hasičskej zbrojni-
ce, ktoré sú v štádiu dokončo-
vania. Sponzorom opráv je fi r-
ma Blachotrapez.

» Šatstvo nevyhadzujte
Možno práve v týchto dňoch 
robíte poriadky v skriniach, 
letné veci defi nitívne odkla-
dáte a vyťahujete teplé zimné 
oblečenie. Pri upratovaní čas-
to narazíte na veci, ktoré už 
nosiť nebudete. Nevyhadzujte 
ich, nepáľte ich v peciach, ešte 
môžu poslúžiť. V susedných 
obciach Ľubochňa a Hubo-
vá stoja kontajneri na obnose-
ný textil, ktoré tu v spoluprá-
ci s obcami zriadila nezisko-
vá organizácia Pomocný anjel. 
Kontajner v Ľubochni stojí 
pri parkovisku pod obecným 
úradom. 

Prvé domácnosti sa už pripájajú Prvé domácnosti sa už pripájajú 
na verejnú kanalizáciuna verejnú kanalizáciu
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OObec Stankovany žiada obča-
nov, ktorým boli doručené vý-
zvy na zaplatenie dane a miest-
nych poplatkov, aby tak čo naj-
skôr urobili.

Ide o dane z nehnuteľnosti, 
dani za psa a poplatku za tuhý 
komunálny odpad. Poplatník je 
povinný uhradiť dane a poplat-
ky do 15 dní odo dňa právoplat-
nosti rozhodnutia.

Občania môžu dane a po-
platky uhradiť v stránkové dni 

do pokladne na Obecnom úra-
de alebo prevodom na bankový 
účet obce. Všetky údaje potreb-
né k úhrade je možné nájsť na 
doručených platobných rozhod-
nutiach.

Obecné zastupiteľstvo odpo-
rúčilo starostovi obce do kon-
ca roka 2013 uskutočniť všet-
ky kroky na vymoženie daní od 
daňových dlžníkov a v prípade, 
že toto bude neúspešné, pris-
túpiť k vymoženiu pohľadávok 
prostredníctvom súdnych exe-

Vlani podpísalo Združenie 
miest a obcí Slovenska me-
morandum s vládou Sloven-
skej republiky, v ktorej sa za-
viazalo, že bude šetriť výdav-
ky na chod obce. 

V mnohých kútoch Sloven-
ska boli starostovia núte-

ní zoškrtať výdavky tak, že 
znížili napríklad počet in-
vestičných akcií, kultúrnych 
podujatí, večer vypínajú 
osvetlenie, šetria na údržbe 
ciest a zelene. Samosprávy 
museli pristúpiť aj na zni-
žovanie platov a prepúšťa-
nie zamestnancov.

Obec Stankovany je v ná-
ročnej fi nančnej situácii a to 
nielen pre nariadenie vlá-
dy o šetrení, ale aj pre úver, 
ktorý bude musieť ešte dlho 
splácať. 
Napriek zložitým časom 

nepristúpila k vypínaniu ve-
rejného osvetlenia, odhŕňa a 

čistí cesty, zabezpečuje od-
voz tuhého komunálneho a 
triedeného odpadu, odváža 
často veľkoobjemový kon-
tajner na cintoríne k spo-
kojnosti občanov a stará sa 
o kosenie cintorína a areá-
lu kaplnky. 

Dopady šetrenia na obyvateľov sa obec snaží čo najviac znížiť

kútorov. Žiadame občanov, aby 
oznam zobrali s plnou vážnos-
ťou na vedomie

Napriek niekoľkonásobným 
upozorneniam cestou miestne-
ho rozhlasu a písomných vý-
ziev doteraz všetci nezaplatili. 
„Budeme postupovať v zmysle 
príslušných zákonov a voči tým, 
ktorí si povinnosti nesplnia do 
31.12.2013, budeme predkladať 
návrhy na exekučné konanie,“ 
povedal Rudolf Baleja.

„Sú takí dlžníci, ktorí na za-
platenie daní a poplatkov sku-
točne nemajú a splácajú si to 
postupne, sú takí, ktorí to jed-
noducho ignorujú, ale najhor-
ší sú tí, ktorí odmietajú zvýšené 
dane a poplatky z dôvodu, že tí, 
čo narobili dlhy, nech platia. Ale 
takýchto je, chvalabohu, mizivé 
percento a tí snáď nenávidia už 
aj seba samých, nielen starostu a 
poslancov,“ uzavrel starosta.

Nezaplatené dane a miestneNezaplatené dane a miestne
poplatky môže vymáhať exekútor

text: SZ

text: SZ

9. novembra nás čakajú voľ-
by do vyšších územných cel-
kov. Budeme si vyberať pred-
sedu žilinského samospráv-
neho kraja a poslancov.

Volebná miestnosť, tak ako 
vždy, v budove obecného úra-
du bude pre voličov otvorená 
od 7. hodiny ráno do 22. ho-
diny večer. Voliči budú mať 
k dispozícii dva hlasovacie 
lístky. Na lístku kandidátov 
na predsedu kraja zakrúžkujú 
jedno poradové číslo, na lístku 
kandidátov na poslancov zak-
rúžkujú zas päť čísel pri me-
nách poslancov. 

O hlasy voličov sa uchád-
zajú štyria kandidáti na župa-
na a 28 kandidátov na poslan-
cov žilinského samosprávne-
ho kraja. 

text: SZ

Župné voľby

Rád spomínam na rok 1965, keď 

sme sa štyria kamaráti dohodli, 

že sa vyberieme na výlet do Bra-

tislavy na bicykloch.

Mali sme bicykle esky a favori-

ty s prehadzovačkami len na zad-

né koleso. Zo Stankovian sme vy-

razili dvaja a v Ružomberku sa 

pridali ďalší dvaja kamaráti. Ces-

ta do  Liptovskej Osady bola as-

faltovaná. Odtiaľ cez Lipt. Revú-

ce, na prechode cez Šturec až do 

Uľanky bola bola cesta už len vysy-

paná a spevnená drobným štrkom. 

Napájala sa na cestu z Donovál do 

Banskej Bystrice pri horskom ho-

teli Šturec pod Motyčkami. V tom 

čase prechod z Korytnice cez Do-

novaly bol iba pre konské povozy. 

V prvý deň naša cesta skončila v 

Krupine. Tam sme prespali u ro-

diny, kde sme strávili ešte celý deň. 

V druhý deň naša trasa viedla 

cez Hontianske Nemce do Levíc. 

Z Levíc sme pokračovali do Brati-

slavy. Zastavili sme sa v Seredi, kde 

sme sa ubytovali. 

Ráno budíček, nasadli sme na 

bicykle smerom na Nitru do Bra-

tislavy, kde sme prišli v odpolud-

ňajších hodinách. Potom sme vy-

hľadali istú banku, kde pracoval 

brat jedného z nás. Poriadne sme 

ho prekvapili a on ani jeho kolego-

Cyklotúra zo Stankovian do Bratislavy

text: Alojz Hello

via nechceli veriť, že sme prišli na 

bicykloch. Až keď uvideli bicyk-

le opreté o vchod budovy uverili. 

Brat nám poukazoval pamäti-

hodnosti. Ráno sme zišli do mesta 

na bicykloch a naraňajkovali sme 

sa sa v kaviarničke pred Mander-

lom. Keďže sme si bicykle opre-

li o kaviarničku, čašník, ktorí nás 

pri šiel obslúžiť na najprv spýtal, 

či máme peniaze. Potom sa s na-

mi pustil do debaty a nako niec vy-

svitlo, že je z Lipt. Hrádku. Keď 

sme dojedli, naklonil sa k nám a 

pošepky nám povedal: „chlap-

ci vstaňte, nasadnite na bicykle a 

rýchlo preč, lebo to, čo ste si ob-

jednali stálo mnoho peňazí. Ja to 

za vás vyúčtujem“.

Nabrali sme smer Trnava za-

sa po asfaltovej ceste. Konečná 

zastávka bola železničná stanica 

Trenčianska Teplá, kde sme bi-

cykle naložili do „pakel vozňa“ a 

odviezli sa domov vlakom. 

Neskôr, keď sme sa stretli aj tak 

sme vždy radi na tento výlet spo-

mínali. Na doplnenie dvaja z par-

tie už nežijú. Všetci sme boli v 

Bratislave po prvý raz a za celý 

výlet sme nemali ani jeden defekt. 

Na cestách bolo v tých časoch veľ-

mi málo áut a na križovatkách ne-

existovali semafory a o diaľniciach 

sme mohli ešte len snívať.
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Človek je krásny nielen
keď má pružný krok
V októbri zbierame z polí
a sadov úrodu celoročnej 
práce. Neustály kolobeh. 
Rovnako aj ľudia majú svo-
ju jeseň života. So šedinami 
vo vlasoch a vráskami v tvá-
ri zužitkovávajú všetko to, čo 
sa naučili.

V Stankovanoch žije 279 ľudí 
v dôchodkovom veku, čo pred-
stavuje 23 percent všetkých 
obyvateľov obce. V tomto ro-

ku sa piati dožili úctyhodného 
veku a prekročili deväťdesiat-
ku, sú to Agnesa Straková, Ján 
Ročiak, Anton Štúr a najstaršia 
Stankovka, 96 ročná Anna Hr-
kútová. 

Nielen im, ale aj všetkým se-
niorom sa poďakovali škôlkari, 
deti, mládež, zástupcovia obce, 
počas programu pri príležitosti 
mesiaca úcty k starším.

Obec organizuje kultúrne 
podujatie pre seniorov od ro-

 Narodili sa: 
Laura Škutová » júl
Laura Chylová » september
Lukáš Ciňo » september

Opustili nás:
Emil Urban (77)      »  august
Viliam Lacko            »  august
Peter Holdoš (78 )   »  august
Margita Pečková    » október 
Martin Straka (35)  » október 

Manželstvo uzavreli:
Michal Hoždora a Dominika 
Hrnčiarová                »   august

Pavol Škuta 
a Zuzana Maťková   »  august

Peter Planieta  a 
Alena Stehlíková        » august

Rastislav Sabucha  
a Katarína Fúrová   » september

ku 1996, inak tomu nebolo ani 
tento raz. V spolupráci s miest-
nou Základnou a materskou 
školou, komisiou kultúry a no-
vovzniknutým odborom Mati-
ce Slovenskej pripravili príjem-
ný program. 

„Vďačíme im za veľa. Gene-
rácia terajších seniorov, teda ľu-
dí nad 60 rokov, sú stále nápo-
mocní v rozvíjaní spoločenské-
ho a kultúrneho života v ob-
ci, mnoho z nich zažilo akciu 
zet, v rámci ktorej postavili bu-
dovy obchodov, dom smútku, 
futbalové ihrisko, obecný úrad. 
Za múdrosť a skúsenosti, kto-

ré odovzdávajú mladším im pa-
trí úprimná vďaka a úcta,“ pri-
hovoril sa stankovským senio-
rom starosta Rudolf Baleja, kto-
rý priznal, že tento rok sa sám 
zaradil medzi seniorov.

Program otvorili najmenšie 
deti, ktorí svojim starým rodi-
čom zaspievali milé piesne, re-
citovali básne a zatancovali. Vy-
striedali ich staršie deti, školáci. 
Tí vo veršoch vyjadrili svoj ob-
div k starkým a ich nenahradi-
teľné a výnimočné miesto v ro-
dine. Starkí sú pre nich druhí 
rodičia, kamaráti ale aj učitelia, 
ktorí im ukážu nové veci. 

Školáci ďalej zahrali divadiel-
ko o vodníkovi a jeho troch sy-
noch, rozlúčili sa krásnou pies-
ňou Pokoj v duši. V programe 
pokračovala Stanka Lucká, kto-
rá predniesla báseň Kristy Ben-
dovej. Dobrú náladu  robila po-
čas celej akcie hudobná skupi-
na Triangel.

V divadle, avšak na inú nôtu, 
pokračovali liptovskomikulášski 
matičiari. Stankovskému pub-
liku zahrali v dobových kostý-
moch predstavenie Cyril a Me-
tod. Diváci počuli z úst Gorazda 
pôvodné znenie Proglasu a Ot-
čenáš v staroslovienčine.

text: a foto: SZ

 
Z kultúrneho domu sa stáva príjem-
né a dôstojné miesto na rôzne spo-
ločenské podujatia, ktoré tiež pat-
ria do života obce. Konečne môže-
me sledovať divadelné predstave-
nia, či už domácich alebo hosťujú-
cich divadelníkov. Tento raz to boli 
mikulášski matičiari.

Kultúrna komisia pri obecnom 
úrade v rámci svojho  celoroč-
ného programu mala za úlo-
hu aj v tomto  roku vyhodno-
tiť najkrajšiu záhradku v ob-
ci. Pravdupovediac  členovia 

komisie, pri návšteve záhra-
diek konštatovali, že aj v tom-
to roku to nebola ľahká  úlo-
ha. Pestrofarebnosť záhradiek, 
pekná úprava  naozaj lahodi-
la oku. No i napriek ťažkému 

rozhodovaniu  komisia vyhod-
notila  tri najkrajšie a to:  Anna  
Baligová, Margita Božeková a 
Miroslava Lacková. Víťazom 
srdečne blahoželáme.

Najkrajšia záhradka v obci

text: Vendelín Čieško

Spoločenská kronika
Spoločenská kronika

»Spoločná pieseň detí Pokoj v Duši
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JJe to už tretí rok, čo naša Sú-
kromná umelecká škola Ru-
žomberského katolíckeho 
kruhu úspešne spolupracuje 
s obcou Stankovany.

Podnet pre túto spoluprácu sa 
zrodil u miestneho pána fará-
ra M. Labaša a V. Urbana za 
ústretovej spolupráce všetkých 
zamestnancov obecného úradu 
a hlavne starostu obce pána R. 
Baleju.

Od školského roka 2010/2011 
sa vyučovalo pod vedením kva-
lifi kovaných učiteľov hudobné-
ho odboru v hre na klavíri, gita-
re, akordeóne a v literárno-dra-
matickom odbore. Žiaci pre-
zentovali svoje získané vedo-
mosti na triednych besiedkach 
za prítomnosti rodičov, starých 
rodičov a prvý verejný koncert 
sa uskutočnil dňa 8. júna 2012 
vo veľkej zasadacej miestnosti 
Obecného úradu.

Celý program moderova-
li žiačky dramatického odbo-
ru – kontextovo bol ladený do 
troch pásiem, kde sa striedali 
hudobné melódie s recitáciami, 
či krátkym divadelným predsta-
vením.

Prítomní hostia odmeni-
li účinkujúcich srdečným po-
tleskom a v závere všetkým prí-
tomným – učiteľom i žiakom 
poďakoval starosta obce pán R. 
Baleja za vytrvalú spoluprácu 
ako aj príjemné zážitky.

Aj ďalší školský rok sa niesol 
v podobnom duchu. Počas via-
nočného obdobia žiaci pripravili 
pásmo v priestoroch novootvo-
reného kultúrneho domu „A na 
zemi pokoj ľudom dobrej vôle“, 
kde hudobníci i recitátori vyu-
žili motívy vianočných kolied, 
zvykov, vinšov a tak spríjemnili 
predvianočný čas zaplnenej sá-

ly. Koncert uzavrel akordeónista 
Filip Malcho, ktorý svojou hrou 
najznámejších vianočných me-
lódií rozospieval celé publikum. 

V nastávajúcom školskom ro-
ku 2013/2014 študuje hru na 
gitare 6 žiakov, na klavíri (key-
borde) 12 žiakov. Je na škodu 
veci, že legislatíva neumožňuje 
v súčasnosti bezplatne študovať 
žiakom starším ako 18 rokov a 
z toho dôvodu nemáme študen-
tov v hre na akordeóne.

Ďakujem všetkým, ktorí pri-
ložili ruku k vzájomnej spolu-
práci, vytvorili priestor v obec-
nom úrade na vyučovanie a pri-
speli k tomu, aby sme z malé-
ho človiečika vychovali žiaka 
– Človeka, ktorý vie umenie 
prijímať i rozdávať, čo je našim 
prvoradým poslaním.

Súkromná základná umelecká škola v obci

text: Mária Zbaviteľová
riaditeľka školy

Zbojnícka kráľovná

Koniec septembra bol pre de-
ti ZŠ s MŠ Stankovany dňom 
výnimočným. 
Hneď po chutnom obede sa ne-
chystali do družiny a na popo-
ludňajší odpočinok, ale tešili sa 
na divadlo, ktoré začínalo v Ag-
roturistickom centre v Stanko-
vanoch pod názvom „Zbojníc-
ka kráľovná“. Ani sme netušili, 
že aj zbojník môže mať ozajst-
nú kráľovnú. 

Herci z divadla Portál z Pre-
šova deti presvedčili o tom, že 
všetko je možné. Ba zbojník 
si svoju kráľovnú Viktóriu III 
ukradol zo zámku priamo z jej 
postele. Bola pyšná, panovač-
ná, veľmi náročná, ale „dobrý“ 
zbojník Maťo Veľký ju naučil 
skromnosti a ukázal jej, ako má 
spravodlivo vládnuť, aby v kra-
jine nebolo ani zbojníkov, ani 
žobrákov. 

Profesionálne výkony hercov, 
humorný podtón a výchovné 
pôsobenie tejto rozprávky s ne-
náročným scenárom deti očarili.

 

Železničná spoločnosť Slo-
vensko počas októbra opäť 
ponúkla školám možnosť 
zvýhodnenej prepravy vla-
kom spojenej s návštevou 
múzea či galérie na Sloven-
sku v rámci projektu Vla-
kom do múzeí a galérií.

Zaujímavú ponuku využi-
la aj naša škola, a tak žiaci pl-
ní očakávania vycestovali za-
čitkom októbra do nášho hlav-

ného mesta. Veľmi sa tešili na 
návštevu Zoologickej záhra-
dy a Prírodovedného múzea. 
Ich očakávania sa určite napl-
nili, keď s nadšením pozorova-
li rôzne druhy zvierat- o to vi-
ac, ak niektoré zvieratko bolo v 
ich tesnej blízkosti. 

S úžasom pozorovali aj mo-
dely dinosaurov v životnej 
veľkosti v DinoParku, kto-
ré vydávali aj rôzne zvuky. Po-
hyb prvých zhliadnutých di-

nosaurov vyľakal viacerých. 
V 3D kine nám premietli mi-
lý príbeh dinosaurieho mlá-
ďatka, ktorý začal síce smut-
ne, ale všetko nakonec skon-
čilo šťastne. Na záver sme na-
vštívili Prírodovedné múze-
um s jedinečnou expozíciou 
Zázrak prírody približujúcou 
živočíšstvo a rastlinstvo Slo-
venska. 

Bratislava ponúka nesmier-
ne množstvo zážitkov, na kto-
ré neustále spomíname. Veď 
mnohí z nás videli prvýkrát 
električku i trolejbus. A „hr-
gúňanie“ v električke bolo 
zvlášť zábavné pre chlapcov i 
vtedy, keď blízko sedela pani, 
ktorá nechcela veriť, že sa pr-
vý raz vezú v električke. Plá-
vajúce lode po Dunaji ohro-
mili svojou veľkosťou. Hrdo 
sa nad nami vypínal aj najväč-
ší symbol Bratislavy- Brati-
slavský hrad. 

Výlet sa deťom veľmi páčil, 
odniesli si z neho mnoho pek-
ných zážitkov. 

Videli dinosaurov a viezli 
sa prvýkrát v električke

text: Margaréta Hockicková

» Školákom sa v ZOO veľmi páčilo
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UAj cintorín má svoje pravidlá

Už onedlho sa naše cintoríny 
naplnia ľuďmi, ktorí sa zhro-
mažďujú okolo hrobov svo-
jich príbuzných, priateľov 
a známych.

Úcta k  pamiatke zomrelých, 
súcit s  ich pozostalými a spo-
ločenské poslanie pohrebísk, 
ako verejných, zdravotno-tech-
nických zariadení, určených k 
pietnemu pochovaniu zomre-
lých alebo ukladaniu ich spo-
polnených pozostatkov spô-
sobom zodpovedajúcim zdra-
votným predpisom prikazu-
jú, aby pohrebiská boli nielen 
stále udržiavané v  takom sta-
ve, ako to zodpovedná ušľach-
tilým vzťahom, ale aj aby sa tu 
tiež dbalo na všetky zdravotné 
a iné platné predpisy.

Pozrime sa na náš cintorín
Obecné zastupiteľstvo na svo-
jom rokovaní dňa 14.12.2011 
schválilo VZN o  prevádzko-
vom poriadku pohrebiska a do-
mu smútku. 

Nariadenie upravuje rozsah 
služieb poskytovaných v dome 
smútku a  na pohrebisku, po-
vinnosti prevádzkovateľa do-
mu smútku a  pohrebiska, po-
vinnosti nájomcu hrobového 
miesta, povinnosti návštevní-
ka pohrebiska a cenník služieb. 

Medzi povinnosti prevádzko-
vateľa pri spravovaní okrem 
iného patrí:

- zabezpečovať schodnosť 
a zjazdnosť komunikácie pred 
domom smútku a  chodníkov 
v pohrebisku,
- zabezpečiť údržbu a udržia-
vanie pohrebiska v  stave zod-
povedajúcemu zachovania 
dôstojnosti miesta. Vysádzať 
a udržiavať dreviny na pohre-
bisku a  v  prípade potreby ich 
spílenie, 
- starať sa o dôstojnosť hrobov 
zomretých osôb, ktoré patri-
li do významného kultúrneho 
a  spoločenského života v  prí-
pade, že o tieto hroby sa nemá 
kto starať.
- dohliadať na ukladanie odpa-
du z hrobov do zbernej nádoby 
na to určenej,
- vopred upozorniť nájomcu, 
že uplynie lehota, na ktorú je 
nájomné zaplatené,
- vopred upozorniť nájomcu na 
vypovedanie nájomnej zmluvy.

Medzi povinnosti nájomcu 
hrobového miesta napríklad 
patrí:
- užívať hrobové miesto podľa 
nájomnej zmluvy,
- udržiavať prenajaté hrobo-
vé miesto v poriadku na vlast-
né náklady,
- písomne oznamovať prevá-
dzkovateľovi pohrebiska všetky 
zmeny údajov, ktoré sú potreb-
né na vedenie evidencie podľa 
zákona o pohrebníctve,
- udržiavať poriadok na pohre-
bisku,

- ukladať odpad z  hrobového 
miesta do zbernej nádoby na to 
určenej pre pohrebisko,
- platiť nájomné a  úhrady za 
služby poskytované s užívaním 
hrobového miesta,
- stavebný odpad, ktorý vznik-
ne z činnosti stavebnej úpravy 
hrobového miesta (budovanie 
obruby, pomníka, hrobky, atď.) 
odstrániť z pohrebiska na vlast-
né náklady.

zakazuje sa:
- vysádzať stromy a  ostatné 
dreviny na pohrebisku bez pí-
somného súhlasu prevádzkova-
teľa pohrebiska,
- umiestňovať lavičku na po-
hrebisku bez písomného súhla-
su prevádzkovateľa pohrebiska,
- fajčiť na pohrebisku,
- odhadzovať odpadky mimo 
zberných nádob na to určených,
- vodiť psa na pohrebisko,
- robiť hluk na pohrebisku,
- neoprávnene zasahovať do 
iného hrobového miesta.

Návštevník pohrebiska je po-
vinný zachovávať dôstojnosť 
pohrebiska.

Podľa evidencie je na cintoríne 
v súčasnosti 795 hrobov.

Cenník poplatkov za poskyto-
vanie služieb v Dome smútku 
v Stankovanoch:
a) uloženie ľudských pozostat-
kov v chladiacom zariadení za 
každý aj začatý deň 3,- €
b) vykonávanie smútočného 
obradu a  príprava smútočnej 
siene.. 5,- €

Cenník poplatkov za nájom 
hrobového miesta na cintoríne 
v Stankovanoch
a) za jeden hrob pre dospelú 
osobu a dieťa staršie ako 10 ro-
kov 10,- €
b) za jeden hrob pre dieťa 
mladšie ako 10 rokov . 6,- €
c) za dvojhrob 20,- €
d) za trojhrob 25,- €
e) za štvorhrob . 30,- €
f ) za uloženie urny . 5,- €

- obnova hrobového miesta sa 
uhrádza na obdobie 10 rokov.

Právo užívať hrobové mies-
to vzniká uzavretím nájomnej 
zmluvy, ktorá musí mať pí-
somnú formu. Výber alebo pri-
delenie hrobového miesta sa 
eviduje na obecnom úrade, kde 
sa uzavrie zmluva o prenájme 
hrob. miesta, kedy je potrebné 
na mape identifi kovať prísluš-
né miesto. 

Poverená pracovníč-
ka vytvorí nájomnú zmlu-
vu a  nájomca uhradí nájom-
né v príslušnej výške. Na poži-
adanie sa umožní osobám, aby 
do situačného plánu nahliadli. 
Nájomná zmluva sa uzatvára na 
dobu neurčitú, nesmie byť vy-
povedaná skôr ako uplynie tle-
cia doba na pohrebisku (10 ro-
kov).

Poplatok za nájom hrobové-
ho miesta možno uhradiť do 
pokladne OcÚ alebo na účet 
obce č. 8311405001/5600 ve-
dený v  Prima banka Sloven-
sko, a.s.. 

Zo zinkasovaného poplat-
ku za nájom hrobového miesta 
sa prostriedky použijú na bež-
nú údržbu, a to hlavne na ko-
senie, údržbu ciest a chodníkov 
na pohrebisku, udržiavanie čis-
toty, na údržbu a opravu oplo-
tenia, na zber a odvoz odpadu, 
dodávku vody, elektrickej ener-
gie resp. na nové investície na 
cintoríne. 

Vzhľadom na skutočnosť, že 
kapacita nášho cintorína v jeho 
novej hornej časti je prakticky 
vyčerpaná a zostávajúce voľné 
hroby obec ponecháva ako re-
zervu pre neočakávané život-
né situácie (nehody, živelné po-
hromy...) je nutné uvoľňovať 
staré hrobové miesta v strednej 
a dolnej časti cintorína. 

Pripomíname, že v  blízkej 
budúcnosti začneme občanov 
vyzývať, aby si vyrovnali platby 
za užívanie hrobového miesta 
na ďalších desať rokov

text: Mária Straková
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Spoznáte tieto miesta?
V minulom čísle sme uverejni-
li staré fotografi e zo Stankovi-

an a okolia, ktoré boli súčasťou 
výstavy v novom Kultúrnom 

dome. Dostali sme potizív-
ne ohlasy, teší nás, že vás baví 
pozerať, skúmať, hádať a spo-
mínať na staré fotografi e. Pre-

to sme sa rozhodli opäť uverej-
niť osem starých a málo zná-
mych záberov obce. Nech sa 
páči, spomínajte spolu s nami.

»  Stankovská mládež s pánom farárom Adamcom (na fotografii úplne vpravo)

»  Výstavba domov v Rojkove na prelome 50. a 60. rokov

»  Okolie školy ešte takmer bez domov

»  Vartovka pri koľajniciach na Močiaroch

Členovia ZO JDS Stanko-
vany sa na jednom zo svojich 
stretnutí vo svojej klubovni v 
priestoroch nového Agrotu-
ristického centra dohodli na 
spoločnom výlete do Ľuboch-
nianskej doliny.

Chceli si pripomenúť obdobie, 
keď sem mnohí z nich cho-
dili do práce, na zber lesných 
plodov a najstarší spomína-
li aj na cestu železničkou, keď 

sa chodilo na púť na Staré Ho-
ry. Chceli vidieť, čo sa odvte-
dy zmenilo a ako dnes dolina 
vyzerá. V deň výletu sme spo-
ločne nasadli do obecnej Avie, 
kde prebral hlavnú úlohu pán 
vodič V. Matloň, aby nás šťast-
ne na výlet odviezol a šťastne 
z výletu domov priviezol, za čo 
mu patrí poďakovanie. 
Trasa nášho výletu: Stanko-
vany – Ľubochňa- Píla-Skal-
ka – Krátke (lyžiarsky vlek) 

Seniori nesedia len doma, 
ale poznávajú krásy okolia

– Kračkov – Jaroviská – Čier-
ňavy – Blatná – Nižný a Vyš-
ný Tajch.
Aj keď sa zdá, že ľubochnian-
sku dolinu všetci poznáme, ne-
bude na škodu si o nej aj nie-
čo povedať.

Ľubochnianska dolina sa 
môže popýšiť nielen tým, že je 
najdlhšou dolinou na Sloven-
sku (má takmer 25 km), ale aj 
tým, že nie je zastavaná. Pred-
tým, ako sa stala súčasťou Ná-
rodného parku Veľká Fatra, 
bola dlho chránenou krajin-
nou oblasťou. Dolina sa končí 
slepo, pod hlavným hrebeňom 
Veľkej Fatry v oblasti Ploskej a 
Čierneho kameňa. Je ideálna na 
cykloturistiku.

Dolina je známa bohatstvom 
vysokej zveri a je domovom 
najväčších slovenských šeliem. 
V doline sa nachádza rekreač-
né zariadenie a niekoľko trva-
lo obývaných horární (Salatín, 
Čierňavy, Rakytov). V minulos-
ti dolinou viedla prvá elektrifi -
kovaná lesná železnica v stred-

nej Európe, ktorá vznikla oko-
lo roku 1904. Železničku vyu-
žívali na zvoz dreva a dopravu. 
Spájala lesnícke usadlosti, pre-
tože v lese pracovalo na týžd-
ňovkách aj okolo 100-150 ľudí. 
Pozostatkom železničky je his-
torický objekt depo, elektráreň, 
ktorý sa nachádza v Ľubochni. 

Dolinou vedie asfaltová vo-
zovka až takmer do záveru. 
V doline sa na mnohých mies-
tach ťaží drevo. V hornej časti 
doliny sa nachádzal pozostatok 
tajchu (Vyšný tajch), ktorý bol 
koncom roku 2008 odstránený 
a nahradený novou vodnou ná-
držou s vybudovaným rybocho-
dom. 

Práve toto miesto sa stalo zá-
stavkou na našom výlete. Spo-
ločne sme si na vybudovanom 
ohnisku opiekli donesenú sla-
ninku a špekáčiky, dali sme si 
po poháriku vínka a tí ktorí 
mohli, urobili si po okolí krátke 
výlety v krásnom počasí. 

text: Mária Straková, 
foto: F. Matuška

» Počasie sa naozaj vydarilo
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Keď sme takto pred rokom 
hodnotili rok 2012, na nasle-
dujúci rok sme pripustili mož-
nosť aj radikálnejšieho riešenia 
daného stavu.

Situácia odrážala nepriaznivú 
fi nančnú situáciu klubu ako aj 
nezáujem mnohých hráčov vô-
bec hrávať. A k tomu tabuľka po 
jesennej časti, keď sme získali 
len 8 bodov a skončili sme tretí 
od konca, nedávala vôbec dôvod 
na radosť... Následné odhláse-
nie „A“ mužstva zo súťaže pred 
začiatkom jarnej časti minulé-
ho ročníka bolo tým radikálnym 
riešením a zároveň aj akýmsi lo-
gickým vyústením tohto neute-
šeného stavu. Samotné odhláse-
nie zo súťaže prinieslo rad proti-
chodných reakcií zo strany širo-
kej verejnosti, vo väčšine prípa-
dov zle pochopených a ešte hor-
šie interpretovaných.
Zaskočení ostali tiež na Liptov-
skom futbalovom zväze, pozna-
júc naše pomerne kvalitné pod-
mienky. O odhlásení zo súťaže 
rozhodol výbor FK a za tým-
to rozhodnutím si výbor aj sto-
jí. Pracovať totiž s tretinovým 
rozpočtom, „podoprený“ nezá-
ujmom viacerých hráčov o sa-
motný futbal je naozaj demoti-
vujúce. To sa potom tomuto roz-
hodnutiu nemožno ani čudovať. 
Všetci sme však vedeli, že fut-
bal v obci chýba. Nedeľa bez 
omše a futbalu nie je poriadna 
nedeľa. A to už aj vzhľadom na 
vytvorené podmienky. Vďaka sú-
kromným peniazom, vďaka zvý-
šenému záujmu chlapcov o tré-
ningový proces sme sa opätov-
ne prihlásili do súťaže s vierou, 
že podobná situácia sa už ne-
zopakuje. Do mužstva sa vrá-
tili skúsení hráči, Straka Paľo, 
Ondruš Miro a Zrník Franti-
šek, na hosťovanie sme získa-
li Hoždoru Michala a všetci sú 
výraznou oporou. A dostavili sa 
aj výsledky. Mužstvo je po jeseni 
na 3.mieste, dva body za vedú-
cou Val.Dubovou, keď sme ani 
raz neprehrali. Miško Hoždora 

je najlepším strelcom mužstva s 
8.gólmi. 
Jednoznačne je tu šanca na jar 
zabojovať o postup. Jesenné 
stretnutia však chlapcom ukáza-
li, že to nebude vôbec jednodu-
ché a že viacerí hráči ešte mu-
sia na sebe tvrdo pracovať, aby 
mohli zaujať miesto v základ-
nej 11-ke. Ale to v podstate pla-
tí pre všetkých hráčov bez roz-
dielu. Oni musia chcieť. A naj-
bližšia zimná príprava ukáže ako 
chcú !
Počas letnej prestávky sa naše 
„A“ mužstvo zúčastnilo na fut-
balovom turnaji v Ľubochni. V 
konkurencii mužstiev I.triedy 
Švošova, Hubovej a domáceho 
výberu sme nakoniec skončili 
poslední. Ale vzhľadom na danú 
situáciu pri formovaní sa muž-
stva to bol očakávaný výsledok, 
z ktorého sme tragédiu nerobili. 

Mladší žiaci
Družstvo mladších žiakov v 
Kormanovom pohári učinkuje 
už tretiu sezónu. Už aj tá predo-
šlá naznačila kvalitatívny posun, 
keď družstvo dokázalo získavať 
body aj na ihriskách súperov a 
nakoniec skončilo v strede ta-
buľky. Tento súťažný ročník po-
tvrdil ďalší vzostup, čoho dôka-
zom sú dosiahnuté výsledky. Z 
ich prehľadu je zrejmé, že na je-
seň sme prehrali jediný zápas v 
Ružomberku a k tomu jedna re-
míza doma s Ludrovou. V ko-
nečnej tabuľke po jesennej časti 
sme skončili na 3.mieste za tý-
mito dvoma družstvami.
Na tomto mieste však musíme 
objektívne povedať, že pod ti-
eto výsledky sa podstatnou mi-
erou zaslúžili aj chlapci z iných 
obcí, ktorí hrajú za náš klub, na-
koľko výber domácich hráčov 
je značne obmedzený. Z tohto 
miesta treba poďakovať za od-
vedenú prácu trénerovi aj vedú-
cemu mužstva v jednej osobe Ši-
movi Pavlovi.
Počas letnej prestávky náš klub 
usporiadal tri turnaje mladších 
žiakov. Prvý sa konal 14.júla 

2013 za účasti družstiev z Lud-
rovej, Ľubochne, Vrútok a nášho 
výberu. Ďalšie dva, ktoré sme 
spoluporiadali s Čieškom Ľu-
bomírom sa konali v dňoch 17. 
a 18. augusta. Po oba dni sa toh-
to turnaja zúčastnilo po desať 
družstiev zo stredoslovenské-
ho aj západoslovenského kraja. 
Privítali sme družstvá zo Žiliny, 
D.Kubína, Petržalky, Podbrezo-
vej, Púchova, Krpelian, Ružom-
berka, Hornej Nitry, B.Bystrice, 
Vrútok, L.Mikuláša. Tak veľký 
turnaj sme v našich podmien-
kach poriadali po prvý krát. Bola 
to vydarená akcia v príjemnom 
prostredí, ktorá určite spravila 
dobrú reklamu našej obci. 

Počas jari sa v areáli ihriska po-
stavili zastrešené sedenia, kto-
ré slúžia všetkým návštevníkom 
a to nielen športových poduja-
tí. Tu patrí poďakovanie miest-
nemu Urbáru a hlavne Jankovi 
Karasovi a Mariánovi Gašpero-
vi, ktorí sa o toto najviac zaslú-
žili. Poďakovanie si zaslúžia ale 
všetci, ktorí pri tomto pomáhali.
Klub počas letných prázdnin 
zrealizoval vybudovanie ochran-
nej siete za futbalovou bránou. 

Zvýšila sa tak bezpečnosť ná-
vštevníkov športových podujatí 
Taktiež sa vybudovala štýlo-
vá šmýkačka s hojdačkami pre 
najmenších, o ktorú sa zaslúžil 
Gašper Miroslav. Aj jemu patrí 
veľké poďakovanie. 
Aj vďaka týmto zrealizovaným 
projektom sa areál FK stal atrak-
tívnejším pre všetkých návštev-
níkov. Treba len veriť, že si ho 
budú všetci aj vážiť.
Čo povedať na záver ?
Rok 2013 z pohľadu FK nebol 
určite jednoduchý. Bol nároč-
ný na dôležité rozhodnutia, kto-
ré musel prijať jeho výbor. Boli 
to rozhodnutia, ktoré asi museli 
prísť, aby sme sa mohli posunúť 
dopredu. Dá sa síce o týchto 
rozhodnutiach polemizovať, ale 
za všetkými si výbor stojí ! Ťaž-
ko teraz predpovedať, čo pri-
nesie nový rok. Či už po strán-
ke športovej, ale aj organizačnej. 
Ale povedzme si na rovinu, všet-
ko je síce o peniazoch, ale keď 
chýba chuť a záujem pre dobro 
veci, potom aj veľa peňazí nieke-
dy nestačí ! A platí to samozrej-
me aj naopak.

Futbalový rok 2013 

text:Pavol Škuta

» Areál ihriska po dobudovaní zastrešeného sedenia, ochrannej siete
 a štýlovej šmýkačky s hojdačkami.

»  Družstvo ml.žiakov FK SOKOL Stankovany po stretnutí  Stankovany - Lisková 
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Omše v prírode sa stali súčas-
ťou letných dní, za čo patrí 
vďaka správcovi farnosti Mi-
lošovi Labašovi, farskej rade a 
ochotným pomocníkom.
Pred troma rokmi sa veria-
ci stretli na Podšípe, vlani bola 
omša na Kope. Tento rok vied-
li kroky veciacich na osadu Fe-
derov. A tých, čo už nohy ne-
poslúchajú, vyviezli ku krížu 

v osade na dvoch vetrieskách. 
Na omšu v prírode, ktorej ku-
lisy tvorili košaté stromy, po-
koj a dve drevenice, prišlo viac 
ako dvestopäťdesiat ľudí. Ve-
riaci a kňaz sa na omši stret-
li po dlhých desaťročiach, om-
šu tu naposledy celebroval ešte 
farár Majzel.

Federov ožil zástupmi veriacich

Už tradične v letných mesia-
coch obec organizuje súťaž vo 
varení gulášu s názvom Stan-
kovský kotlík.
Najšikovnšjší kuchári okrem 
obdivu a odmeny v podobe vy-
lízaného hrnca, dostali aj ma-
lý darček.   

Pri futbalovom ihrisku si 13. 
júla rozložilo pomôcky na va-
renie a pripravilo ohniská desať 
družstiev. Ich kuchárske majs-
trovstvo hodnotila prísna ko-

misia, titulom najlepší guláš 
ocenila recept Kenderovcov, na 
druhom mieste skončila rodi-
na Mareka Timča a na treťom 
družstvo Slovenského červené-
ho kríža.

Okrem lákavej vône gurmán-
skych gulášikov sa mohli ná-
vštevníci podujatia zabaviť pri 
rôznych hrácj a tombole. Už te-
raz sa tešíme na ďalší ročník.

Recept na najlepší guláš mali Kenderovci

text: SZ, foto: Rudolf Baleja

text: Vendelín Čieško,
foto: Ján Buliak

Obyvatelia Stankovian ma-
li možnosť stretnúť sa a za-
súťažiť si na novej súťaži, pri 
ktorej dostávali zabrať na-
jmä chuťové poháriky. Sú-
ťaž vo varení kapustových 
haušiek.

V športovom areáli pri ihrisku 
sa uskutočnilo dňa 17. augus-
ta  2013 spoločensko-športové 
podujatie  Stankovské haluš-
ky pre obyvateľov a návštevní-
kov obce, ktorú zorganizovalo 
občianske združenie FK SO-
KOL Stankovany. 

Do hlavnej súťaže vo va-
rení kapustových halušiek sa 
prihlásilo celkom 8 družstiev. 

Víťazstvo a hlavnú putovnú 
cenu maxivarechu  si odnies-

lo družstvo  mladých divadel-
níkov. 

Súťaž sa tešila veľkému záuj-
mu obyvateľov a sympatizan-
tov,  ktorí prišli povzbudiť  sú-
ťažiacich.

Podujatie doplnili rôzne sú-
ťaže pre malých a veľkých, ako 
hod budzogáňom, hod valče-
kom, pílenie dreva, lukostreľba, 
pretláčanie rukou  a súťaženie 
pre deti, ktoré sa tak isto tešili 
veľkému záujmu všetkých prí-
tomných a predovšetkým detí, 
ktoré za účasť a víťazstvá do-
stávali sladké odmeny.

Atraktívnou hlavnou cenou 
tomboly bola kosačka. 

Súťaž vo varení halušiek má ambíciu 
stať sa tradičným letným podujatím

text: Mária Straková
foto: Ján Buliak


